
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33610  43Sexta-feira, 04 DE MAIO DE 2018 

Portaria nº. 274/2018-CGP/SUSIPE                                   Belém, 
25 de abril de 2018.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral 
Penitenciário, em exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos das Sindicâncias Administrativas 
Investigativas abaixo discriminadas, que apuraram a ocorrência 
de supostas irregularidades administrativas e disciplinares em 
unidades prisionais desta SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que as Autoridades Sindicantes, após 
análise criteriosa e imparcial dos autos, entenderam pela 
ausência de indícios de materialidade e autoria, razão pela qual 
recomendaram o arquivamento dos feitos.
CONSIDERANDO: A inexistência de relação entre ação ou 
omissão de agentes prisionais com a morte do preso.
RESOLVE:                I – Acatar os Relatórios das Autoridades 
Sindicantes e determinar o arquivamento das sindicâncias, com 
fulcro no artigo 224, caput, c/c art. 201, inciso I da Lei nº. 
5.810/1994-RJU;
Portaria nº 814/2017. Processo nº 4433/2017. Assunto: 
Apurar o óbito do preso JOÃO PEREIRA DE OLIVEIRA (ou 
EDIVALDO BATISTA DA SILVA), ocorrido em 20/11/2017, no 
Presídio Estadual Metropolitano II;
Portaria nº 128/2018. Processo nº 4515/2018. Assunto: 
Apurar o óbito do preso IVISON COSTA SANTA BRÍGIDA, 
ocorrido em 07/02/2018, no Centro de Recuperação Regional 
de Salinópolis;
Portaria nº 059/2018. Processo nº 4506/2018. Assunto: 
Apurar o óbito do preso MATHEUS VINICIUS SOUZA PINHEIRO, 
ocorrido em 06/01/2018, no Presídio Estadual Metropolitano III;
Portaria nº 706/2017. Processo nº 4371/2017. Assunto: 
Apurar o óbito do preso ROBSON RAMA, ocorrido em 10/09/2017, 
no Centro de Recuperação Regional de Itaituba;
Portaria nº 046/2018. Processo nº 4501/2018. Assunto: 
Apurar o óbito do preso GILMAR GONÇALVES SANTOS, ocorrido 
em 22/01/2018, no Centro de Recuperação Regional de Itaituba.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 307812

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo aditivo: 11
Data da assinatura: 25/04/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: DO PRAZO DE VIGÊNCIA
Justifi cativa: prazo de vigência será prorrogado pelo período de 
04 (quatro) meses, iniciando em 26/04/2018 e encerrando 
em 25/08/2018, e a luz dos ditames do art. 57, §1º, inc. I 
da Lei nº 8666/93. O prazo vertente se faz necessário para a 
f nalização e entrega da obra e não poderá ser prorrogado.
Contrato: 026
Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA
Endereço: Travessa Magno de Araújo, nº 381, sala B, Bairro do 
Telégrafo,
CEP: 66113-050- Belém/PA
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 307814

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico SRP nº 010/2018
Processo: 2018/33016
Objeto: Registro de Preços para aquisição de equipamentos 
eletro eletrônicos visando atender as necessidades da SUSIPE.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e www.susipe.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Walbert Fredson M. Melo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/05/2018
Hora da Abertura: 10h. (Horário de Brasília)
Origem do Recurso: ESTADUAL
Ordenador: Rosinaldo da Silva Conceição

Protocolo: 307957

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1741/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ALICE LUZ MEYER – Matrícula: 57194622-3
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/ADMINISTRADORA 
– DGP
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 307807

PORTARIA nº 1731/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
BENEDITO ORIVALDO SOCORRO TAVARES – Matrícula: 
5907946
DIRETOR – CRRCAM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 3.773,25
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 307804
PORTARIA nº 1729/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS – Matrícula: 
5720110/0
AUXILIAR OPERACIONAL – CTP
Programa de Trabalho: 528228 - Fonte de Recurso – 0662003237
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 700,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 307801
PORTARIA nº 1732/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
JAIME MADSON GAMA CORRÊA – Matrícula: 5719057
COORDENADOR ADMINISTRATIVO – CRASHM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 307805
PORTARIA nº 1730/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ANA CATARINA BORGES MOKARZEL DO AMARAL – 
Matrícula: 5940759
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – DGPEN
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 300,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 307802
PORTARIA nº 1733/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
VINICIUS MARCEL SÁ MARQUES – Matrícula: 5903537/2
CHEFE DA REISERÇÃO SOCIAL – CRASHM
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 307806

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação: Outras Matérias, Termo de 
Inexigibilidade de Licitação e Ratif cação,  DOE n° 33608, de 
02/05/2018, sob o protocolo n° 306709.

Protocolo: 308022
TERMO DE INEXIGIBILIDADE E RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 02/2018
DATA: 02/05/2018
VALOR: R$ 13.880,00 (treze mil oitocentos e oitenta reais)
OBJETO: Prestação de serviços técnicos prof ssionais 
especializados ao “Treinamento Básico de Agentes 
Penitenciários”– turmas 02,03,04 e 05.
FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do Artigo 25 e inciso VI do Artigo 
13 da Lei Federal nº 8.666/1993
ORÇAMENTO: PROGRAMA DE TRABALHO: 03.128.1425.8278
NATUREZA DE DESPESA: 33.90.36 e 33.90.47     FONTE DE 
RECURSO: 0101000000
CONTRATADO: Adivar Elisiário dos Santos Filho
ENDEREÇO: Av. Rua Coronel José Porfírio nº 3196 Altamira/PA
CONTRATADO: Paula Kelly Souza da Costa
ENDEREÇO: Rua Eliene Antunes nº 4353-B. Bairro: Independente 
II Altamira/PA
CONTRATADO: Joaquim José de Freitas Neto
ENDEREÇO: Rua Marechal Rondon nº 580 Altamira/PA
CONTRATADO: Celso dos Santos Piquet Junior
ENDEREÇO: Residencial Paulo Fonteles I, quadra 09 bloco 12, 
apto 101- Ananindeua/PA
CONTRATADO: Kleverton Antunes Firmino Gomes
ENDEREÇO: Residencial Green 01, lote 05, quadra 04 Bairro 
Parque Verde - Ananindeua/PA
CONTRATADO: Talita Fernanda Côgo de Souza
ENDEREÇO: Passagem Samuca Levi nº 46. Alameda da Costa, 
casa 01- Ananindeua/PA
CONTRATADO: Rodman Marcio Correa dos Santos
ENDEREÇO: Av. Rua Benjamim nº 151, Cabanagem - Belém/PA
CONTRATADO: Patrick dos Santos Sousa Campos
ENDEREÇO: Santa Luzia, s/n Agua Boa - Belém/PA
CONTRATADO: Romildo Araújo da Cunha Junior
ENDEREÇO: Avenida Pedro Álvares Cabral, nº 1480 bairro 
Umarizal – Belém/PA
CONTRATADO: Suzy Emanuelle Brito Gomes

ENDEREÇO: Trav. Angustura nº 2204 Bairro: Pedreira - Belém/
PA
CONTRATADO: Julio Cesar da Silva Lima
ENDEREÇO: Rua Tocantins nº 15 Bairro: Camboatam - 
Paragominas/PA
CONTRATADO: Leandro Nunes dos Santos
ENDEREÇO: Av. Itacaiunas nº 2126, kit net 09; Bairro: Cidade 
Nova - Marabá/PA
CONTRATADO: Julio Ferreira de Araújo Netto
ENDEREÇO: Avenida Marechal Deodoro nº 2888, Bairro: Santa 
Rosa - Marabá/PA
CONTRATADO: Eli Edson Miranda de Queiroz
ENDEREÇO: Av. Rua Dr Américo Santa Rosa nº 496 Bairro: 
Canudos - Belém/PA
CONTRATADO: Afonso Fernandes Sacramento
ENDEREÇO: Rua Bragança nº 65, bairro Parque Verde - Belém/
PA
CONTRATADO: Maria de Lourdes Gomes Barradas
ENDEREÇO: Passagem Severa Romana nº142 Bairro: 
Sacramenta - Belém/PA
CONTRATADO: Wagner Fabyan dos Santos Pereira
ENDEREÇO: Rua Rio G. do Sul, Qd 47 Lt15. Bairro: Belo 
Horizonte.- Marabá/PA

Protocolo: 308029

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 104 DE 17 DE ABRIL DE 2018.
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 
no uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do 
Processo nº 2018/163315, de 12.04.2018;
R E S O L V E:
SUSPENDER, a contar de 18.04.2018, 30 (trinta) dias, 
referente ao triênio 30.04.99 a 29.04.02, o gozo da licença 
prêmio da servidora NEUSA CARDOSO BITTANCOURT, 
matrícula nº 4008960/2, ocupante do cargo de Axiliar de 
Cadastro e Registro, concedida através da Portaria nº 074, de 
26.03.2018, publicada no D.O.E nº 33.595.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 17 de abril de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 308176

ERRATA
ERRATA DE TERMO ADITIVO
PROTOCOLO 306875
Errata da publicação do Termo Aditivo ao Contrato 003/2013, 
publicado no DOE nº 33608, de 02/05/2018 sob o nº de 
protocolo 306875.
Onde se lê: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do prazo de vigência contratual pelo prazo de 
01 (um) mês, totalizando 60 (sessenta) meses de vigência 
contratual. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual pelo 
período de 27/04/2018 a 27/05/2018.
Leia-se: O presente termo aditivo tem como objeto a excepcional 
prorrogação do prazo de vigência contratual pelo prazo de 01 
(um) mês, totalizando 63 (sessenta e três) meses de vigência 
contratual. Fica prorrogado o prazo de vigência contratual pelo 
período de 27/04/2018 a 27/05/2018.

Protocolo: 308030
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 105 DE 24 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto 
Estadual nº 1.960/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário 
Of cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, considerando 
ainda, os termos do Processo nº 2018/163315, de 
12.04.2018,
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 25.04.2018, a servidora NEUSA CARDOSO 
BITTANCOURT, matrícula nº 4008960/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Cadastro e Registro, à Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, com 
ônus para o Orgão cessionário, pelo prazo de até 02 (dois) anos, 
podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de abril de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 308171


